

Kurukshetra University, Kurukshetra
(Established by the State Legislature Act-XII of 1956)
("A++" Grade, NAAC Accredited)



**Scheme of Examination
for
Post Graduate Programme**

M.A. Panjabi

as per NEP 2020
Curriculum and Credit Framework for Postgraduate Programme
With internship CBCS-LOCF
With effect from the session 2024-25 (in phased manner)

**DEPARTMENT OF PANJABI
FACULTY OF ARTS AND LANGUAGES**

KURUKSHETRA UNIVERSITY, KURUKSHETRA -136119

HARYANA, INDIA

NEP- 2020 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੀ ਜੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਰਨਿੰਗ ਨਤੀਜੇ (PLOs)

ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਰਨਿੰਗ ਨਤੀਜੇ (PLOS): PLOS ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਚੁਣੇ ਹੋਏ ਖੇਤਰ (ਖੇਤਰਾਂ) ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਖੇਤਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਆਮ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚ ਤਬਾਦਲਾਯੋਗ ਹੁਨਰ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ ਜੋ ਅਧਿਐਨ ਦੇ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੇ ਪੇਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਟੀਚਿਆਂ ਨੂੰ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਅਤੇ ਡਿਗਰੀ ਦੇ ਪੁਰਸਕਾਰ ਲਈ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੇ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਹੁਨਰ 'ਤੇ ਵੀ ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਰਨਗੇ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਹੋਰ ਅਧਿਐਨ, ਰੁਜ਼ਗਾਰ, ਖੋਜ ਅਤੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਾਗਰਿਕਤਾ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕਰਦੇ ਹਨ।

PLOs ਨੂੰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਡੋਮੇਨਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦੱਸਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ:

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ ਲਈ PLOs

PLOs	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ (Master Degree in Panjabi)
	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇਹ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ:
PLO-1: ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਸਮਝ	ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਅਤੇ ਉੱਨਤ ਗਿਆਨ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਵਿਧੀਆਂ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕਾਂ ਸਮੇਤ, ਸਮਕਾਲੀ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਮੁੱਦਿਆਂ ਦੀ ਸਮਝ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-2: ਆਮ ਹੁਨਰ	ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਹੁਨਰਮੰਦ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਦੁਆਰਾ ਕੰਮ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਉਮੀਦ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਆਮ ਹੁਨਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-3: ਤਕਨੀਕੀ/ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਹੁਨਰ	ਪੇਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਡੋਮੇਨਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਖੋਜ ਕਾਰਜਾਂ ਦੇ ਸੰਚਾਲਨ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਉੱਨਤ ਬੋਧਾਤਮਕ ਤਕਨੀਕੀ/ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਹੁਨਰਾਂ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-4: ਸੰਚਾਰ ਹੁਨਰ	ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਹਾਸਿਲ ਕੀਤੇ ਹੁਨਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਸੰਚਾਰਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ
PLO-5:	ਵੱਡੇ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਸਮਾਜ ਲਈ ਢਾਂਚਾਗਤ ਅਤੇ ਲਾਭਕਾਰੀ ਢੰਗ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਵਿਸ਼ਾ ਖੇਤਰ

ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ	ਦੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਮੁੱਦਿਆਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਨ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰਨ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਦੇ ਖੇਤਰ ਨਾਲ ਜੁੜੀਆਂ ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਅਤੇ ਅਣਪਛਾਤੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦੇ ਸਬੂਤ ਅਧਾਰਿਤ ਹੱਲ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-6: ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਸੋਚ ਅਤੇ ਖੋਜ ਯੋਗਤਾ	ਖੋਜ ਪ੍ਰਸਤਾਵਾਂ ਦੀ ਡਿਜ਼ਾਈਨਿੰਗ, ਪਰੀਖਿਆਵਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ, ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਅਨੁਮਾਨਾਂ ਨੂੰ ਖਿੱਚਣ ਲਈ ਮੁੱਦਿਆਂ ਨੂੰ ਤਿਆਰ ਕਰਨ, ਸੰਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਅੰਤਰ/ ਅੰਤਰ-ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਸੋਚ ਦੀ ਸਮਰੱਥਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-7: ਨੈਤਿਕਤਾ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ	ਸੰਵਿਧਾਨਕ, ਮਾਨਵਵਾਦੀ, ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ, ਅਤੇ ਬੌਧਿਕ ਸੰਪੱਤੀ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਜਾਣ ਕੇ ਸਮਾਜ ਲਈ ਗਿਆਨ ਦਾ ਵਿਸਤਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਵਿਦਵਾਨ/ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਬਣਨ ਲਈ, ਅਤੇ ਅਨੈਤਿਕ ਅਭਿਆਸਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਮਨਘੜਤ, ਝੂਠ ਜਾਂ ਡੇਟਾ ਦੀ ਗਲਤ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਜਾਂ ਸਾਹਿਤਕ ਚੋਰੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਚਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-8: ਯੋਗਤਾਵਾਂ/ਗੁਣ ਅਤੇ ਮਾਨਸਿਕਤਾ	ਆਪਣੇ ਕੰਮ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਸਮੂਹ/ ਟੀਮ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਲਈ ਅਤੇ ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਅਤੇ ਚੁਣੌਤੀ ਪੂਰਨ ਕੰਮ (ਕੰਮਾਂ) ਦੇ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲਈ ਨਿੱਜੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨਾ ਜਿਸ ਲਈ ਨਵੀਨ/ ਰਣਨੀਤਕ ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
PLO-9 ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਨੌਕਰੀ ਲਈ ਤਿਆਰ ਹੁਨਰ	ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ, ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਕੰਮ ਦੇ ਅਨੁਕੂਲ ਹੋਣ ਅਤੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਨਾਲ ਰੁਜ਼ਗਾਰਦਾਤਾਵਾਂ/ ਉਦਯੋਗ/ ਸਨਅਤ/ ਸਮਾਜ ਦੀਆਂ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਬਦਲਦੀਆਂ ਮੰਗਾਂ ਦਾ ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।

Programme Learning Outcomes(PLOs) for PG Programmes as per NEP-2020

Programme Learning Outcomes (PLOs): PLOs include outcomes specific to disciplinary areas of learning associated with the chosen field (s) of learning as well as generic learning outcomes. These also include transferable skills and competencies that post graduates of all programmes of study should acquire and be able to demonstrate for the award of the Degree. The programme learning outcomes would also focus on knowledge and skills that prepare students for further study, employment, research and responsible citizenship.

The PLOs may be stated as per following domains:

Programme Learning Outcomes (PLOs) for Master Degree Programme-Panjabi

PLOs	M.A. Panjabi
After the completion of Master degree in Panjabi the student should be able to:	
PLO_1: Knowledge and Understanding	<ul style="list-style-type: none"> • Demonstrate the advanced knowledge of the subject and understanding of emerging Political developments and issues including methods and techniques related to Panjabi.
PLO_2: General Skills	<ul style="list-style-type: none"> • Demonstrate the acquisition of advanced cognitive skills required for performing and accomplishing complex tasks related to the fields of Panjabi.
PLO_3: Technical/Professional Skills	<ul style="list-style-type: none"> • Demonstrate the acquisition of advanced cognitive and Technical/professional skills required for evaluating the research findings, designing and conducting relevant research that contributes to the generation of new knowledge in the domain of Panjabi.
PLO_4: Communication Skills	<ul style="list-style-type: none"> • To communicate, in well-structured manner, the acquired skills to the society at large and communicate effectively results of own research/findings.
PLO_5: Application of knowledge and Skills	<ul style="list-style-type: none"> • Apply the acquired advanced professional skills to identify and analyze problems and issues, carry out research and investigations to formulate evidence-based solutions to complex and unpredictable problems associated with the field of Panjabi.
PLO_6: Critical thinking and Research Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> • To problematize, synthesize, and articulate issues and design research proposals, formulate and test hypotheses, make inferences based on the analysis.
PLO_7: Ethics and Moral Values	<ul style="list-style-type: none"> • To support relevant ethical and moral issues, avoid unethical practices such as fabrication, falsification or misrepresentation of data or committing plagiarism. Follow basic research ethics and skills in practicing/doing ethics in the field/ in one's own research work.
PLO_8: Capabilities/qualities and mindset	<ul style="list-style-type: none"> • To exercise full personal responsibility for the output of own work as well as for group/team outputs and for managing work that is complex and unpredictable.
PLO_9: Employability and job-ready skills	<ul style="list-style-type: none"> • To demonstrate the acquisition of knowledge and skill sets required for adapting to the future of work and responding to the demands of the fast pace of developments that drive the shift in employers' demands for skills.

Kurukshetra University, Kurukshetra
Scheme of Examination for Postgraduate Programme (Panjabi)
as per NEP 2020 Curriculum and Credit Framework for Postgraduate Programmes
(CBCS LOCF) with effect from the session 2024-25 (in phased manner)

Framework-1
Scheme-R

Semester	Course Type	Course Code	Nomenclature of course	Theory (T)/ Practical (P)	Credits		Contact hours per week L: Lecture P: Practical T: Tutorial				Internal Assessment Marks	End Term Examination Marks	Total Marks	Examination hours
						Total	L	T	P	Total				
I	CC-1	M24-PNB-101	ਮੱਧਕਾਲੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ (ਸੂਫੀ, ਭਗਤੀ ਅਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਕਾਵਿ) Madhkali Punjabi Kavita (Sufi, Bhagti ate Gurmat Kaav)	T	4	22	3	1	0	4	30	70	100	3
	CC-2	M24-PNB-102	ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਵਲ Punjabi Naval	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	CC-3	M24-PNB-103	ਭਾਰਤੀ ਤੇ ਯੂਨਾਨੀ ਸਾਹਿਤ ਸਿਧਾਂਤ ਅਤੇ ਵਿਹਾਰਕ ਆਲੋਚਨਾ Bharti Te Unani Sahit Sidhant Ate Viharak Aalochana	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3

	CC-4	M24-PNB 104	ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ (ਆਦਿ ਕਾਲ ਤੋਂ 1850 ਤੱਕ) Punjabi Sahit Da Itihaas (Aadi Kaal ton 1850 Tak)	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	DEC-1	M24-PNB 105	ਹਰਿਆਣਾ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ Haryana Da Punjabi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 106	ਜੰਮੂ ਕਸ਼ਮੀਰ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ Jammu Kashmir Da Punjabi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 107	ਲਹਿੰਦੇ ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ Lehinde Punjab Da Punjabi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 108	ਪਰਵਾਸੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ Parvasi Punjabi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	SEMINAR	M24-PNB 109	ਸੈਮੀਨਾਰ Seminar	T	2		2	0	0	2	0	50	50	1
II	CC-5	M24-PNB 201	ਮੱਧਕਾਲੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ (ਪੰਜਾਬੀ ਕਿੱਸਾ ਅਤੇ ਬੀਰ ਰਸੀ ਕਾਵਿ) Madhkali Punjabi Kavita (Punjabi Kissa Ate Bir Rasi Kaav)	T	4	22	3	1	0	4	30	70	100	3
	CC-6	M24-PNB 202	ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ Punjabi Kahani	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3

CC-7	M24-PNB-203	ਪੰਜਾਬੀ ਤੇ ਪੱਛਮੀ ਸਾਹਿਤ ਸਿਧਾਂਤ ਅਤੇ ਸਿਧਾਂਤਕਾਰ Punjabi Te Pachhmi Sahit Sidhant Ate Sidhantkaar	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
CC-8	M24-PNB-204	ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ (1850 ਤੋਂ ਹੁਣ ਤੱਕ) Punjabi Sahit Da Itihaas (1850 Ton Hun Tak)	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
DEC-2	M24-PNB-205	ਭਾਰਤੀ ਸਾਹਿਤ Bharti Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB-206	ਵਿਸ਼ਵ ਸਾਹਿਤ Vishav Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB-207	ਪੰਜਾਬੀ ਬਾਲ ਸਾਹਿਤ Punjabi Bal Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB-208	ਪੰਜਾਬੀ ਖੇਡ ਸਾਹਿਤ Punjabi Khed Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
CHM	M24-CHM-201	ਸੰਵਿਧਾਨਕ, ਮਨੁੱਖੀ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਮੁੱਲ ਅਤੇ ਆਈ. ਪੀ.ਆਰ (Constitutional, Human & Moral Values, and IPR)	T	2		2	0	0	2	15	35	50	3
Internship	M24-INT-200	An internship course of 4 Credits of 4-6 weeks duration during summer vacation after IInd semester is to be completed by every student. Internship can be either for enhancing the employability or for developing the research aptitude.								50	50	100	

III	CC-9	M24-PNB 301	ਸਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ Sabhyachar Ate Punjabi Sabhyachar	T	4	22	3	1	0	4	30	70	100	3
	CC-10	M24-PNB 302	ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ Bhasha Vigiyani Ate Punjabi Bhasha	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	DEC-3	M24-PNB 303	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦਿਤ ਹਿੰਦੀ ਸਾਹਿਤ Punjabi Vich Anuvadit Hindi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 304	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦਿਤ ਉਰਦੂ ਸਾਹਿਤ Punjabi Vich Anuvadit Urdu Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 305	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦਿਤ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸਾਹਿਤ Punjabi Vich Anuvadit Angrezi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 306	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦਿਤ ਰੂਸੀ ਸਾਹਿਤ Punjabi Vich Anuvadit Rusi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	DEC-4	M24-PNB 307	ਆਧੁਨਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ (1960 ਤੱਕ) Adhunik Punjabi Kavita (1960 Tak)	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3

		M24-PNB 308	ਨਾਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ Nari Punjabi Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 309	ਪੰਜਾਬੀ ਦਲਿਤ ਸਾਹਿਤ Punjabi Dalit Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 310	ਪੰਜਾਬੀ ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀ Punjabi Minni Kahani	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	DEC-5	M24-PNB 311	ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕ ਅਤੇ ਇਕਾਂਗੀ Punjabi Natak Ate Ikangi	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 312	ਪੰਜਾਬੀ ਵਾਰਤਕ (1900 ਤੱਕ) Punjabi Vartak (1900 Tak)	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 313	ਪੰਜਾਬੀ ਮਹਾਕਾਵਿ Punjabi Mahakaav	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
		M24-PNB 314	ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਸਾਹਿਤ Tulnatmak Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	OEC	M24-OEC-335	ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਸਾਹਿਤ, ਸਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਲੋਕ ਪ੍ਰੰਪਰਾ : ਸੰਖੇਪ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ Punjabi Bhasha, Sahit, Sabhyachar Ate Lok Prampra : Sankhep Jaan-Pachhan	T	2		2	0	0	2	15	35	50	3
IV	CC-11	M24-PNB 401	ਲੋਕਧਾਰਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕਧਾਰਾ Lokdhara Ate Punjabi Lokdhara	T	4	22	3	1	0	4	30	70	100	3

	M24-PNB 410	ਪੰਜਾਬੀ ਸਵੈਜੀਵਨੀ ਸਾਹਿਤ Punjabi Swaijivni Sahit	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
DEC-8	M24-PNB 411	ਕੰਪਿਊਟਰ, ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਟਾਈਪਿੰਗ Computer, Internet Ate Punjabi Typing	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB 412	ਸਿਰਜਣਾਤਮਕ ਲੇਖਣ ਦਾ ਹੁਨਰ Sirjanatmak Lekhan Da Hunar	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB 413	ਨਾਟਕ ਅਤੇ ਰੰਗਮੰਚ ਦਾ ਹੁਨਰ Natak Ate Rangmanch Da Hunar	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB 414	ਫਿਲਮਸਾਜ਼ੀ ਦਾ ਹੁਨਰ Filamsazi Da Hunar	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3
EEC	M24-PNB 415	ਅਨੁਵਾਦ ਅਤੇ ਅਨੁਵਾਦ ਕਲਾ Anuvad Ate Anuvad Kala	T	2		2	0	0	2	15	35	50	3
OR													
For the student who opts for Dissertation work or Project Work													
CC-11	M24-PNB 401	ਲੋਕਧਾਰਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕਧਾਰਾ Lokdhara Ate Punjabi Lokdhara	T	4	22	3	1	0	4	30	70	100	3
	M24-PNB 403	ਆਧੁਨਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ (1960 ਤੋਂ ਹੁਣ ਤੱਕ) Adhunik Punjabi Kavita	T	4		3	1	0	4	30	70	100	3

DEC-6		(1960 Ton Hun Tak)											
	M24-PNB-404	ਪੰਜਾਬੀ ਖੋਜ ਅਤੇ ਆਲੋਚਨਾ Punjabi Khoj Ate Aalochana	T	4	3	1	0	4	30	70	100	3	
	M24-PNB-405	ਕੋਸ਼ਕਾਰੀ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਕੋਸ਼ਕਾਰੀ Koshkari Ate Punjabi Koshkari	T	4	3	1	0	4	30	70	100	3	
	M24-PNB-406	ਮੀਡੀਆ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਮੀਡੀਆ Media Ate Punjabi Media	T	4	3	1	0	4	30	70	100	3	
EEC	M24-PNB-415	ਅਨੁਵਾਦ ਅਤੇ ਅਨੁਵਾਦ ਕਲਾ Anuvad Ate Anuvad Kala	T	2	2	0	0	2	15	35	50	3	
Dissertation/ Project Work	M24-PNB-416	Dissertation/Project Work		12	0	0	0	12	0	300	300	NA	

Note :

1. Student will present two seminars from Semester I curriculum.
2. In case of DEC, the student can opt for similar approved courses from SWAYAM or other approved Online Portals.